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ANOTACE

Tato bakalářská práce Soustavy rovnic se zabývá řešením soustav rovnic, které se

převážně probírají na základních a středních školách. V práci jsou nejprve zmíněny

metody řešení různých druhů soustav rovnic, které jsou následně doplněné příklady se

slovním komentářem.

V závěru práce jsou uvedené slovní úlohy, protože jsou pro vývoj studenta velmi důležité.

Slovní úlohy jsou řešeny jednak pomocí soustav, které často řešitelům činí při sestavování

rovnic velké obtíže, tak i prostřednictvím úsudku.

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on a System of Equations and solving a system of

equations, which are mostly taught at high and middle schools. In this thesis firstly

methods of solving different types of a system of equations are described, which are

followed by additional examples with verbal comment.

At the end of this thesis word problems are shown because they are very important for

student’s development. Word problems are solved both with support of equations,

which often make a lot of difficulties with formulation of equations, and through

judgment as well.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám studiem tématu Soustavy rovnic, ve které uvádím

převážně soustavy lineární, probírající se na základních a středních školách. K těmto

typům přidávám i soustavy nelineární, přesněji soustavy nejvýše druhého stupně.

Toto téma jsem si vybrala, protože soustavy rovnic patří k základním znalostem, které by

měl student střední, a samozřejmě vysoké školy, ovládat. Podle mého názoru soustavy

rovnic nás provází většinu studia matematiky. Začínají se vyučovat již v 9. ročníku, kdy

se probírají základní a jednodušší typy lineárních soustav a jejich způsoby řešení.

Postupně se během studia přidávají složitější a početně náročnější typy, s nimiž přibývají

příslušné metody a vědomosti, např.: kvadratická rovnice, diskriminant, matice soustavy

aj. Soustavy rovnic běžně využíváme i na vysoké škole, kde se student bez poznatků

o soustavách rovnic rovněž neobejde.

Moje práce se skládá z teoretické a příkladové části, které se vzájemně prolínají.

V teoretické části jsem se zaměřila na obecné pojetí soustav rovnic a jejich řešení,

vycházející ze současných a starších učebnic matematiky. Také se snažím čtenáře odkázat

na učebnice, ze kterých jsem čerpala. V příkladové části jsem tyto prameny využila

k vytvoření úloh, které jsou doplňkem teoretické části.

Téma Soustavy rovnic je velmi rozsáhlé, jelikož zahrnuje různé typy soustav a možnosti

řešení. Proto jsem se snažila vybrat a soustředit se na základní a nejdůležitější typy

a metody, se kterými student může přijít do styku. Při řešení soustav se zaměřuji i na

grafickou metodu, aby čtenář měl jistou představu o konkrétním řešení.

Na závěr práce přidávám i slovní úlohy, které jsou pro vývoj studenta velmi důležité.

Student by měl zvládnout správně označit hledané neznámé, sestavit příslušnou soustavu

rovnic a za pomoci znalostí dojít ke správnému řešení. Mnohem důležitější je však řešení

pomocí úsudku. Tento způsob bývá v současné době často zanedbáván, i když rozvíjí

logické myšlení žáka. Proto ve své práci odkazuji i na učebnice, ve kterých se tento typ

řešení objevuje.
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2 Rovnice

Pokud máme dva algebraické výrazy a položíme je do rovnosti, získáme rovnici.

Algebraické výrazy jsou matematické formule, které se skládají z konstant

a proměnných, mezi nimiž jsou pomocí algebraických operací a závorek vytvořeny

smysluplné vztahy. Konstanty jsou prvky, které nemění svoji hodnotu, jedná se o čísla.

Proměnné neboli neznámé vyjadřují neznámá čísla, které je třeba určit. Označují se

písmeny a nabývají různých hodnot. Jsou to tedy libovolná čísla z určité číselné množiny,

nazývající se obor proměnných neboli definiční obor výrazu. Pokud obor proměnných

není jednoznačně určen, považujeme jej za množinu všech čísel, která lze do výrazu

dosadit, aniž by ztrácel smysl. Řešením rovnice je pak množina čísel, která po dosazení

do rovnice zachovává platnou rovnost. Každé takové číslo nazýváme kořenem nebo

řešením dané rovnice. Také se říká, že čísla, která jsou řešením rovnice, tuto rovnici

splňují nebo že jí vyhovují. (POLÁK, 2015)

Pro slovo řešení rovnic existují dva významy. Označuje se tím jednak samotný výsledek

a jednak postup, který vede k hledanému výsledku.

„Používání proměnných odlišuje jazyk matematiky od běžného vyjadřování. Písmena

jako symboly pro určité matematické objekty najdeme již v antických spisech. Euklides

označoval písmeny například body, úsečky, rovinné útvary i čísla. Rozhodující krok

v užití písmen pro zápis proměnných udělal však až francouzský matematik D. Viète

(1540-1603). Termín proměnná zavedl G. W. Leibniz (1646-1716) koncem 17.století.

Říká se právem, že zavedením proměnných získali matematici nástroj, který umožnil

obrovský rozvoj jejich vědy.“ (SMIDA et al., 1985, s. 13)

2.1 Mnohočlen (polynom)

Tato kapitola vychází z Přehledu středoškolské matiky (POLÁK, 2015, s. 111-112).

Součet

𝑎𝑛𝑥𝑛 + 𝑎𝑛−1𝑥𝑛−1 + ⋯ . . 𝑎2𝑥2 + 𝑎1𝑥1 + 𝑎0 , kde 𝑎𝑛 ≠ 0,

je specifický případ výrazů nazývající se mnohočlen neboli polynom 𝑛 − 𝑡éℎ𝑜 stupně

s proměnnou 𝑥. Jednotlivé sčítance jsou členy polynomu, konstanty 𝑎0, 𝑎1, … . . , 𝑎𝑛 jsou

koeficienty mnohočlenu z oboru reálných čísel a 𝑛 je přirozené číslo nebo 0. Číslo 𝑎0 se
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nazývá absolutní člen mnohočlenu a číslo 𝑛 představuje stupeň mnohočlenu. Polynom

s jedním členem se nazývá jednočlen, se dvěma členy dvojčlen, se třemi členy trojčlen

atd. Pojem mnohočlen lze zobecnit i pro více proměnných.

Podle doporučených osnov stanovených rámcově vzdělávacím programem (dále jen

RVP) by měl žák na konci 8. třídy rozumět pojmům proměnná, výraz s proměnnou,

jednočlen a mnohočlen, popř. mnohočlen nejvýše druhého stupně.

2.2 Postup při řešení rovnice

Základní otázkou při řešení rovnic je – jakým postupem je možné určit množinu všech

kořenů dané rovnice? Postup při řešení rovnic se může rozdělit na tyto základní kroky

(HORÁČEK, 1980):

a) Jsou-li v rovnici nějaké neznačené a neprovedené početní výkony (násobení,

mocnění, závorky apod.), provedou se nejprve tyto výkony. Jsou-li všechny

koeficienty v rovnici násobky nějakého číslo 𝑚 různé od nuly, pak se obyčejně dělí

(krátíme) ještě před ostatními výkony číslem 𝑚.

b) Odstraní se zlomky, pokud se v rovnici vyskytují, tím, že se vynásobí obě strany

nejmenším společným násobkem jmenovatelů.

c) Rovnice se upraví tak, aby členy s neznámou byly na jedné straně rovnice, členy

bez neznáme na druhé straně, a každá strana se sečte.

d) Obě strany rovnice se vydělí koeficientem u neznámé, a tím se dostane kořen.

e) Po řešení je provedena zkouška dosazováním kořene zvlášť do levé a zvlášť do

pravé strany původní rovnice a porovnáním se zjišťuje, zda je zápis pravdivý. Pravá

strana rovnice bývá zpravidla označována písmenem P a levá strana písmenem L.

Zkouška je nutná součást řešení právě tehdy, když nebyly všechny úpravy ekvivalentní.

I při ekvivalentních úpravách je vhodné provést zkoušku k tomu, aby se zjistilo, zda při

výpočtu nedošlo k chybě.
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2.2.1 Ekvivalentní úpravy

Pod tímto termínem se rozumí úpravy, které se vyznačují tím, že po použití nemění

platnost rovnice. Cílem těchto úprav je převedení rovnice na jednodušší tvar, tj. na rovnici

s ní ekvivalentní, ze které se dá snadno určit řešení. Tyto úpravy se při řešení nejčastěji

píší za lomenou čáru na konec rovnice. Přehled nejdůležitějších ekvivalentních úprav

rovnic podle Poláka (2015, s. 203):

a) Vzájemná výměna stran rovnice.

b) Nahrazení libovolné strany rovnice výrazem, který se jí rovná v celém oboru řešení

rovnice.


[…]


30 − (𝑦 + 𝑧)

3
+

𝑦

2
+ 2𝑧 = 30

60 − 2𝑦 − 2𝑧 + 3𝑦 + 12𝑧 = 180

𝑦 + 10𝑧 = 120

𝑦 = 120 − 10𝑧

𝑦 = 10(12 − 𝑧)

Uvažujme dvě rovnice:

𝑥 = 30 − (𝑦 + 𝑧)

𝑦 = 10(12 − 𝑧)

Hodnotu 𝑧 zvolíme odhadem a zároveň musíme uvažovat v přirozených číslech.

Hodnota 𝑧 nemůže být větší než 12, jelikož 𝑦 by nabývalo záporných hodnot.

Pokud 𝑧 se rovná 12 je pro 𝑦 = 0 a pro 𝑥 = 18.

Pokud 𝑧 se rovná 11 je pro 𝑦 = 10 a pro 𝑥 = 9.

Pokud 𝑧 se rovná 10 je pro 𝑦 = 20 a pro 𝑥 = 0.

Hodnota 𝑧 nemůže být menší než 10, jelikož 𝑥 by nabývalo záporných hodnot.

Pro tuto slovní úlohu vyhovují tři trojice čísel: (𝑥, 𝑦, 𝑧) =

(18,0,12), (9,10,11), (0,20,10).

Pokud předpokládáme, že od každého druhu koupil aspoň jednoho ptáka, je řešením

pouze trojice (9,10,11), tj. koupil celkem 9 vrabců, 10 hrdliček a 11 holubů.

g) Jestliže zvětšíme čitatele zlomku o 3 a jmenovatele zlomku o 4, vznikne zlomek

hodnoty
2

3
. Naopak zmenšíme-li jmenovatele o 1 a čitatele o 3, vznikne číslo 1.

Který je to zlomek? Inspirováno učebnicí: Sbírka úloh z matematiky pro SOU

a SOŠ (HUDCOVÁ, 1994).
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(1) Řešení:

Čitatele označíme písmenem 𝑥.

Jmenovatele označíme písmenem 𝑦.

𝑥 + 3

𝑦 + 4
=

2

3

𝑥 − 1

𝑦 − 3
= 1

Eliminujeme zlomky.

3𝑥 + 9 = 2(𝑦 + 4)

𝑥 − 1 = 𝑦 − 3

Upravíme na jednodušší tvar.

3𝑥 − 2𝑦 = −1

𝑦 = 𝑥 + 2

Využijeme dosazovací metody.

3𝑥 − 2(𝑥 + 2) = −1

3𝑥 − 2𝑥 − 4 = −1

𝑥 = 3

Dosadíme hodnotu za 𝑥.

𝑦 = 3 + 2 = 5

Hledaný zlomek je
3

5
.

h) Tři vesnice 𝐾, 𝐿, 𝑀 jsou rozloženy tak, že cesta z 𝐾 do 𝑀 přes 𝐿 je rovna 12,5 km,

z 𝐿 do 𝐾 přes 𝑀 15,5 km a z 𝑀 do 𝐿 přes 𝐾 je 9 km. Určete vzdálenosti mezi

jednotlivými vesnicemi. Zadání převzato z učebnice: Sbírka úloh z matematiky pro

SOU a SOŠ (HUDCOVÁ, 1994, s.208).

(1) Řešení:

(𝐾 + 𝐿) + (𝐿 + 𝑀) = 12,5

(𝐿 + 𝑀) + (𝑀 + 𝐾) = 15,5

(𝑀 + 𝐾) + (𝐾 + 𝐿) = 9

57

𝐾 + 𝐿 označíme písmenem 𝑥

𝐿 + 𝑀 označíme písmenem 𝑦

𝑀 + 𝐾 označíme písmenem 𝑧

Nahradíme závorky neznámými:

𝑥 + 𝑦 = 12,5

𝑦 + 𝑧 = 15,5

𝑧 + 𝑥 = 9

Využijeme dosazovací metody, kdy z poslední rovnice vyjádříme 𝑥:

𝑥 = 9 − 𝑧 a dosadíme do první rovnice: 9 − 𝑧 + 𝑦 = 12,5. Z této rovnice

vyjádříme 𝑦: 𝑦 = 3,5 + 𝑧 a dosadíme do druhé rovnice a vyřešíme.

3,5 + 𝑧 + 𝑧 = 15,5

𝑧 = 6

Tutu hodnotu dosadíme do posledních dvou rovnic a získáme hodnotu

neznámé 𝑥 a 𝑦, 𝑥 = 3 a 𝑦 = 9,5.

Vzdálenost z 𝐾 do 𝐿 jsou 3 km, z 𝐿 do 𝑀 9,5 km a z 𝑀 do 𝐾 6 km.
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6 Závěr

Cílem teoretické části práce bylo obecné pojetí o soustavách rovnic a jejich způsoby

řešení, probírané na základních a středních školách. Navíc jsem čtenáře seznámila

i s možností řešení soustav pomocí Gauss-Jordanovy eliminační metody a s tím spojený

maticový zápis.

Cílem příkladové části bylo představit řešené příklady, na které jsem aplikovala všechny

metody, uvedené v teoretické části. U řešených příkladů bylo možné vidět srovnání

obtížnosti a časové náročnosti všech metod, doplněné slovním komentářem. Proto si

čtenář může zvolit metodu pro řešení soustav, která mu nejvíce vyhovovala. Závěrem

byly prezentované slovní úlohy, protože žákům často činí při sestavování rovnic velké

obtíže. Některé z nich byly řešené jak s použitím soustav, tak i pomocí úsudku.

Při zkoumání doporučených osnov stanovených rámcově vzdělávacím programem jsou

soustavy rovnic, dle mého názoru, na školách probírány v dostatečném rozsahu. Dále se

domnívám, že by má bakalářská práce mohla být nápomocna při výuce tohoto tématu na

základních a středních školách.
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