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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Soustavy rovnic
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:

Marcela Zajíčková

Obor: Matematika se zaměřením na

vzdělávání

Vedoucí bakalářské práce:

Pavel Pech

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Aktuální téma.

B

Metodologická a metodická stránka práce na slušné úrovni.

A

Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji v pořádku.

A

Studentka prokázala velmi dobrou znalost dané problematiky

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

B – velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 10. 5. 2019

Podpis vedoucího práce

A

Cíle práce byly naplněny

B

Jazyková a stylistická úroveň zpracování v pořádku

A

Formální a grafická úroveň bez výhrad.

Řešení rovnic patří ve výuce matematiky na ZŠ a SŠ ke klíčovým tématům. Žáci se často dopouštějí chyb, ať

již při sestavování rovnic nebo při jejich řešení. V bakalářské práci jsou popsány metody řešení soustav

lineárních a kvadratických rovnic. Jedná se zejména o použití dosazovací a sčítací metody příp. jejich

kombinaci. Soustavy dvou nebo tří lineárních rovnic jsou doplněny grafickým řešením v programu GeoGebra

v 2d a 3D. Některá řešení obsahují i Gaussovu-Jordanovu eliminační metodu.

Řešení soustavy kvadratické a lineární rovnice příp. soustavy dvou kvadratických rovnic o dvou neznámých

je popsáno poměrně stručně. Jsou vybrány pouze speciální případy.

Na str. 48. u příkladu d) místo Vyšetřete souřadnice hyperboly má být Vyšetřete průsečíky hyperboly ….

Významnou část práce tvoří kapitola Slovní úlohy. Oceňuji snahu autorky o řešení slovních úloh také

úsudkem, je uvedeno několik pěkných příkladů.

Na str. 53 u příkladu c) v části Soustava rovnic píšete „Pomocí libovolné metody nalezneme řešení … .

Můžete říci, pomocí které metody?